
Die amtlichen Seiten 
 Amtsblatt der Stadtverwaltung Erlangen 

 Nr. 9 |  79. Jahrgang                                         www.erlangen.de/das                                                                    5. Mai 2022

Stadt Erlangen

Offenes Verfahren EU  
nach VgV 

Wasserrechtsverfahren, Schmutzfracht-
berechnung und Nachweisführung der 
Entlastungsanlagen, sowie Erstellung 
eines Sanierungskonzeptes 

I.1 Öffentlicher Auftraggeber (Vergabe-
stelle): Stadt Erlangen, Rathausplatz 1, 
91052 Erlangen, Tel 09131/86-3131, Fax 
09131/86-773131, E-Mail submissions-
stelle@stadt.erlangen.de 

II.1.1 Absendung der EU-Bekanntma-
chung am: 19.04.2022 

II.1.2 Bezeichnung des Auftrages: Was-
serrechtsverfahren, Schmutzfrachtbe-
rechnung und Nachweisführung der 
Entlastungsanlagen, sowie Erstellung 
eines Sanierungskonzeptes 
Vergabenummer: 22_VgV_048 

II.1.3 Art des Auftrags:  
Architekten- und Ingenieurleistungen 
Ort der Ausführung / Erfüllungsort: 
91052 Erlangen 

 

Offenes Verfahren EU  
nach VOB/A 

Marie-Therese-Gymnasium, Generalsa-
nierung, Fliesen und Plattenarbeiten 

I.1 Öffentlicher Auftraggeber (Vergabe-
stelle): Stadt Erlangen, Rathausplatz 1, 

91052 Erlangen, Tel 09131/86-3131, Fax 
09131/86-773131, E-Mail submissions-
stelle@stadt.erlangen.de  

Nähere Auskünfte und Auskünfte zur 
Anforderung von Unterlagen: Vergabe-
plattform www.vergabe.bayern.de oder 
EU-Amtsblatt www.simap.europa.eu 

II.1.1 Absendung der EU-Bekanntma-
chung am: 19.04.2022 

II.1.2 Bezeichnung des Auftrages: Ma-
rie-Therese-Gymnasium, Erlangen Ge-
neralsanierung, Fliesen und Plattenar-
beiten BT A u G 
Vergabenummer: 3130-1_SGM 

II.1.3 Art des Auftrags:  
Ausführung von Bauleistungen 
Ort der Ausführung / Erfüllungsort: 
91054 Erlangen 

 

Offenes Verfahren EU  
nach VOB/A  

Kultur- und BildungsCampus KuBiC 
Fran kenhof, Generalsanierung und Er-
weiterung, Parkettarbeiten, Holzpflas -
terarbeiten 

I.1 Öffentlicher Auftraggeber (Vergabe-
stelle): Stadt Erlangen, Rathausplatz 1, 
91052 Erlangen, Tel. 09131/86-3131, 
Fax 09131/86-773131, E-Mail submissi-
onsstelle@stadt.erlangen.de 

Nähere Auskünfte und Auskünfte zur 
Anforderung von Unterlagen: Vergabe-
plattform www.vergabe.bayern.de oder 
EU-Amtsblatt www.simap.europa.eu 

II.1.1 Absendung der EU-Bekanntma-
chung am: 25.04.2022 

II.1.2 Bezeichnung des Auftrages: Kul-
tur- und BildungsCampus KuBiC Fran-
kenhof, Generalsanierung und Erweite-
rung, Parkettarbeiten, Holzpflasterarbeiten 
Vergabenummer: 3160_3_KuBiC 

II.1.3 Art des Auftrags:  
Ausführung von Bauleistungen 
Ort der Ausführung / Erfüllungsort: 
91054 Erlangen 

 

Öffentliche Ausschreibung  
nach VOB/A 

Sanierung Turnhalle Eichendorffschule, 
Elektroinstallation 

1. Öffentlicher Auftraggeber (Vergabe-
stelle): Stadt Erlangen, Rathausplatz 1, 
91052 Erlangen, Tel 09131/86-3131, Fax 
09131/86-773131, E-Mail submissions-
stelle@stadt.erlangen.de  

2. Vergabeverfahren:  
Öffentliche Ausschreibung, VOB/A 

3. Nähere Auskünfte zu Art und Um-
fang der Leistung sowie Auskünfte zur 
Anforderung von Unterlagen finden Sie 
auf der Vergabeplattform www.verga-
be.bayern.de unter Vergabenummer 
22_VOB_050 
https://www.meinauftrag.rib.de/public/ 
DetailsByPlatformIdAndTenderId/plat -
formId/1/tenderId/227361 

4. Bezeichnung des Auftrages: Sanie-
rung Turnhalle Eichendorffschule, 
440_EIC Elektroinstallation 

5. Ort der Ausführung: 91058 Erlangen 

6. Beginn der Ausführung: 20.06.2022 
Ende der Ausführung 11.11.2022 

 

Öffentliche Ausschreibung  
nach VOB/A 

Sanierung Turnhalle Eichendorffschule, 
Raumlufttechnische Anlage 

1. Öffentlicher Auftraggeber (Vergabe-
stelle): Stadt Erlangen, Rathausplatz 1, 

91052 Erlangen, Tel 09131/86-3131, Fax 
09131/86-773131, E-Mail submissions-
stelle@stadt.erlangen.de 

2. Vergabeverfahren:  
Öffentliche Ausschreibung, VOB/A 

3. Nähere Auskünfte zu Art und Um-
fang der Leistung sowie Auskünfte zur 
Anforderung von Unterlagen finden Sie 
auf der Vergabeplattform www.verga-
be.bayern.de unter Vergabenummer 
22_VOB_029 

https://www.meinauftrag.rib.de/public/D
etailsByPlatformIdAndTenderId/platfor-
mId/1/tenderId/225950 

4. Bezeichnung des Auftrages: Sanie-
rung Turnhalle Eichendorffschule, 430 
Raumlufttechnische Anlage 

5. Ort der Ausführung: 91058 Erlangen 

6. Beginn der Ausführung: 29. KW 2022 
Ende der Ausführung 32. KW 2022 

 

Offenes Verfahren EU  
nach VOB/A 

Albert-Schweitzer-Gymnasium Erlangen, 
Neubau/Sanierung 2-fach Sporthalle, 
Dachabdichtungsarbeiten 

I.1 Öffentlicher Auftraggeber (Vergabe-
stelle): Stadt Erlangen, Rathausplatz 1, 
91052 Erlangen, Tel 09131/86-3131, Fax 
09131/86-773131, E-Mail submissions-
stelle@stadt.erlangen.de 

Nähere Auskünfte und Auskünfte zur 
Anforderung von Unterlagen: Vergabe-
plattform www.vergabe.bayern.de oder 
EU-Amtsblatt www.simap.europa.eu 

https://www.meinauftrag.rib.de/public/ 
DetailsByPlatformIdAndTenderId/plat -
formId/1/tenderId/226762 

II.1.1 Absendung der EU-Bekanntma-
chung am: 26.04.2022 

II.1.2 Bezeichnung des Auftrages: Al-
bert-Schweitzer-Gymnasium Erlangen, 
Neubau/Sanierung 2-fach Sporthalle, 
Dachabdichtungsarbeiten, Vergabe-
nummer: 22_VOB_046__3070-2_sgat 

II.1.3 Art des Auftrags:  
Ausführung von Bauleistungen 
Ort der Ausführung / Erfüllungsort: 
91056 Erlangen 

Inhalt 
Offenes Verfahren EU nach VgV; Wasserrechtsverfahren, Schmutzfrachtberechnung und  
Nachweisführung der Entlastungsanlagen, sowie Erstellung eines Sanierungskonzeptes..........................................1 

Offenes Verfahren EU nach VOB/A; Marie-Therese-Gymnasium,  
Generalsanierung, Fliesen und Plattenarbeiten ............................................................................................................................................1 

Offenes Verfahren EU nach VOB/A; Kultur- und BildungsCampus KuBiC Frankenhof,  
Generalsanierung und Erweiterung, Parkettarbeiten, Holzpflasterarbeiten...............................................................................1 

Öffentliche Ausschreibung nach VOB/A; Sanierung Turnhalle Eichendorffschule, Elektroinstallation ...................1 

Öffentliche Ausschreibung nach VOB/A; Sanierung Turnhalle Eichendorfschule,  
Raumlufttechnische Anlage.........................................................................................................................................................................................1 

Offenes Verfahren EU nach VOB/A; Albert-Schweitzer-Gymnasium Erlangen,  
Neubau/Sanierung 2-fach Sporthalle, Dachabdichtungsarbeiten....................................................................................................1 

Öffentliche Ausschreibung nach VOB/A; Campus Berufliche Bildung,  
Neubau Werkstätten und Sanierung gewerblicher Trakt, Malerarbeiten ..................................................................................2 

Öffentliche Ausschreibung nach VOB/A; Umbau RÜB 11 - Würzburger Ring, Neubau Sammler DN 1200..............2 

Bekanntmachung der Zahlungstermine für Gemeindesteuern und Hausabgaben ............................................................2 

Veröffentlichung der Durchtarifierungs- und Tarifharmonisierungsverluste.............................................................................3 

Sitzungskalender.................................................................................................................................................................................................................3



2                                                     Bekanntmachungen                                                Nr. 9 / 5.5.2022

Öffentliche Ausschreibung  
nach VOB/A 

Campus Berufliche Bildung Neubau 
Werkstätten und Sanierung gewerbli-
cher Trakt, Malerarbeiten 

1. Öffentlicher Auftraggeber (Vergabe-
stelle): Stadt Erlangen, Rathausplatz 1, 
91052 Erlangen, Tel 09131/86-3131, Fax 
09131/86-773131, E-Mail submissions-
stelle@stadt.erlangen.de 

2. Vergabeverfahren:  
Öffentliche Ausschreibung, VOB/A 

3. Nähere Auskünfte zu Art und Um-
fang der Leistung sowie Auskünfte zur 
Anforderung von Unterlagen finden Sie 
auf der Vergabeplattform www.verga-
be.bayern.de unter Vergabenummer 
3200-18_CBBE 
https://www.meinauftrag.rib.de/public/ 
DetailsByPlatformIdAndTenderId/plat -
formId/1/tenderId/227698 

4. Bezeichnung des Auftrages: Cam-
pus Berufliche Bildung Neubau Werk-
stätten und Sanierung gewerblicher 
Trakt, Malerarbeiten 

5. Ort der Ausführung: 91054 Erlangen 

6. Beginn der Ausführung: 01.08.2022 
Ende der Ausführung 10.01.2023 

 

Öffentliche Ausschreibung  
nach VOB/A 

Umbau RÜB 11 - Würzburger Ring, 
Neubau Sammler DN 1200 

a) Öffentlicher Auftraggeber (Vergabe-
stelle): Stadt Erlangen, Rathausplatz 1, 
91052 Erlangen Tel. 09131/86-3131, Fax 
09131/86-773131, E-Mail submissions-
stelle@stadt.erlangen.de 

b) Vergabeverfahren:  
Öffentliche Ausschreibung, VOB/A 
Vergabenummer: 22_VOB_042 

c) Angaben zum elektronischen Verga-
beverfahren und zur Ver- und Ent-
schlüsselung der Unterlagen: Die zur 
Verschlüsselung verwendeten Algorith-
men entsprechen dem Signaturgesetz, 
der Signaturverordnung und der Richt-
linie für Kryptographische Verfahren 
des BSI. 

Zugelassene Angebotsabgabe:  
elektronisch, in Textform 

d) Art des Auftrags:  
Ausführung von Bauleistungen 

e) Ort der Ausführung: 91056 Erlangen 

f) Art und Umfang der Leistung, ggf. 
aufgeteilt nach Losen: 

Neubau Sammler DN 1200 

Erdbauarbeiten 

- ca. 4.100 m³ Aushub bis  
ca. 6,70 m Tiefe 

- ca. 3.600 m² wasserdichter  
Spundwandverbau 

- ca. 1.330 m² Asphaltaufbruch und  
-wiederherstellung inkl. SoB 

Abbrucharbeiten 

- 1 Abbruch Schachtbauwerk 

- 1 Teilabbruch Einlaufbauwerk  
RÜB 11 

- Schwellenabsenkung durch Beton-
schnitt auf einer Länge von 20 m 
im Beckeninneren 

- 4 Kernbohrungen und Gerinnean-
passungen im Beckeninneren 

- Verfüllung von ca. 65 m Ei 600/900 
und ca. 5 m DN 500 

Neubauarbeiten 

- ca. 290 m Kanalrohr STB DN 1200 

- 3 Tangentialschächte DN 1000 

- 4 Schachtbauwerke, davon 1 
Schacht bauwerk als Übergang  
zum Bestand 

- 1 Umbau Einlaufbauwerk RÜB 11 

g) Angaben über den Zweck der bau-
lichen Anlage oder des Auftrags, wenn 
auch Planungsleistungen gefordert 
werden: keine 

h) Aufteilung in Lose (Art und Umfang 
der Lose siehe Buchstabe f): nein 

i) Ausführungsfristen:  
Beginn der Ausführung: 01.08.2022 
Fertigstellung oder Dauer der Leistun-
gen: 01.08.2022 bis 31.12.2023 

j) Nebenangebote: nicht zugelassen 

k) mehrere Hauptangebote:  
nicht zugelassen 

l) Bereitstellung/Anforderung der Ver-
gabeunterlagen: Vergabeunterlagen 
werden elektronisch zur Verfügung ge-
stellt unter: www.vergabe.bayern.de 
und https://www.myorder.rib.de/public/ 
informations  

Der Zugang wird gewährt, sobald die 
Erfüllung der Maßnahmen belegt ist. 

Nachforderung: Fehlende Unterlagen, 
deren Vorlage mit Angebotsabgabe 
gefordert war, werden nachgefordert. 

o) Ablauf der Angebotsfrist. 
am 17.05.2022 um 10:00 Uhr 
Ablauf der Bindefrist:  
am 05.07.2022 

p) Adresse für elektronische Angebote: 
https://www.meinauftrag.rib.de/public/ 
DetailsByPlatformIdAndTenderId/plat -
formId/1/tenderId/226562 

q) Sprache, in der die Angebote abge-
fasst sein müssen: Deutsch 

r) Zuschlagskriterien:  
siehe Vergabeunterlagen 

s) Eröffnungstermin:  
am 17.05.2022 um 10:00 Uhr 
Ort: Stadt Erlangen, Rathausplatz 1, 
91052 Erlangen  
Personen, die bei der Eröffnung anwe-
send sein dürfen: keine Personen zu-
gelassen 

t) geforderte Sicherheiten Sicherheit 
für die Vertragserfüllung ist in Höhe 
von 5 Prozent der Auftragssumme (inkl. 
Umsatzsteuer, ohne Nachträge) zu lei-
sten, sofern die Auftragssumme min-
destens 250.000 Euro ohne Umsatz-
steuer beträgt.  

Die für Mängelansprüche zu leistende 
Sicherheit beträgt 2 Prozent der Sum-
me der Abschlagszahlungen zum Zeit-
punkt der Abnahme (vorläufige Ab-
rechnungssumme). Weitere Regelun-
gen siehe Vergabeunterlagen. 

u) Wesentliche Finanzierungs- und 
Zahlungsbedingungen und/oder Hin-
weise auf die maßgeblichen Vorschrif-
ten, in denen sie enthalten sind: Zah-
lungsbedingungen gemäß VOB/B. 

v) Rechtsform der/ Anforderung an Bie-
tergemeinschaften: gesamtschuldne-
risch haftend mit bevollmächtigtem 
Vertreter 

w) Beurteilung der Eignung: 

Präqualifizierte Unternehmen führen 
den Nachweis der Eignung durch den 
Eintrag in die Liste des Vereins für die 
Präqualifikation von Bauunternehmen 
e.V. (Präqualifikationsverzeichnis). Bei 
Einsatz von Nachunternehmen ist auf 
gesondertes Verlangen nachzuweisen, 
dass diese präqualifiziert sind oder die 
Voraussetzung für die Präqualifikation 
erfüllen. 

Nicht präqualifizierte Unternehmen ha-
ben als vorläufigen Nachweis der Eig-
nung mit dem Angebot das ausgefüll-
te Formblatt 124 „Eigenerklärung zur 
Eignung“ vorzulegen. Bei Einsatz von 
Nachunternehmen sind auf gesonder-
tes Verlangen die Eigenerklärungen 
auch für diese abzugeben. Sind die 
Nachunternehmen präqualifiziert, 
reicht die Angabe der Nummer, unter 
der diese in der Liste des Vereins für 
die Präqualifikation von Bauunterneh-
men e.V. (Präqualifikationsverzeichnis) 
geführt werden. 

Gelangt das Angebot in die engere 
Wahl, sind die Eigenerklärungen (auch 
die der Nachunternehmen) auf geson-
dertes Verlangen durch Vorlage der in 
der „Eigenerklärung zur Eignung“ ge-
nannten Bescheinigungen zuständiger 
Stellen zu bestätigen. Bescheinigun-

gen, die nicht in deutscher Sprache 
abgefasst sind, ist eine Übersetzung in 
die deutsche Sprache beizufügen. 

Das Formblatt „Eigenerklärung zur Eig-
nung“ ist erhältlich unter: https:// 
www.stmb.bayern.de/assets/stmi/buw/ 
bauthemen/vergabeundvertragswe-
sen/vhb/z5_vergabe_bauauftraege_fo
rmblatt_124_eigenerklaerung.pdf und 
liegt den Vergabeunterlagen bei.  

x) Nachprüfung behaupteter Verstöße: 
Nachprüfungsstelle (§ 21 VOB/A) Re-
gierung v. Mittelfranken, Promenade 27, 
91522 Ansbach, vob-stelle@reg-mfr. 
bayern.de 

 

Zahlungstermine für 
Gemeindesteuern und 
Hausabgaben  
Am 15. Mai 2022 werden folgende Ge-
meindesteuern und Hausabgaben fäl-
lig: 

Grundstückslasten 

Grundsteuer, Abfallentsorgungs- und 
Straßenreinigungsgebühren für das  
2. Vierteljahr 2022 nach dem zuletzt 
erteilten Grundabgabenbescheid. 

Niederschlagswasser 

für das 2. Vierteljahr 2022 nach dem 
zuletzt erteilten Gebührenbescheid. 

Gewerbesteuern 

Vorauszahlungen für das 2. Vierteljahr 
2022 nach dem zuletzt erteilten Ge-
werbesteuerbescheid. 

An die Zahlung dieser Steuern und 
Abgaben wird hiermit öffentlich erin-
nert. Die Stadtkasse bittet, die Steuern 
und Abgaben bis 15. Mai 2022 auf das 
Konto 31 bei der Stadt- und Kreisspar-
kasse Erlangen (IBAN: DE79 7635 0000 
0000 0000 31, BIC: BYLADEM1ERH) 
oder auf ein anderes Bankkonto der 
Stadtkasse einzuzahlen bzw. zu über-
weisen. Damit die Zahlungen ord-
nungsgemäß verbucht werden kön-
nen, ist auf dem Einzahlungs- oder 
Überweisungsbeleg das Kassenzei-
chen zu vermerken. Sofern eine Ein-
zugsermächtigung erteilt wurde, wer-
den die Steuern und Abgaben durch 
die Stadtkasse abgebucht. 

Möchten Sie Ihre Zahlungen zukünftig 
via Lastschriftverfahren abwickeln, 
können Sie uns ein SEPA-Lastschrift-
mandat ausgefüllt und im Original zu-
kommen lassen. 

Das Formular finden Sie auf unserer 
Webseite www.erlangen.de/sepa 

Stadt Erlangen



Nr. 9 / 5.5.2022                                         Bekanntmachungen                                                             3

Veröffentlichung der Durchtarifierungs- und Tarifharmonisierungsverluste 
Nach Art. 7 Abs. 1 Verordnung (EG) Nr. 1370/2007 wurde die Stadt Erlangen seitens des Zweckverbandes Verkehrsverbund Großraum Nürnberg um die Veröffentli-
chung der Aufstellung über die gemeinwirtschaftlichen Verpflichtungen, d.h. die Zahlungen zum Ausgleich der Durchtarifierungs- und Tarifharmonisierungsverluste, 
die in den Zuständigkeitsbereich der Stadt Erlangen fallen, gebeten. 

Sitzungskalender 
Weitere Informationen: ratsinfo.erlangen.de 

Donnerstag, 05.05.2022: 
Baukunstbeirat; Bildungsausschuss 

Montag, 09.05.2022: 
Naturschutzbeirat 

Dienstag, 10.05.2022:  
Bauausschuss / Werkausschuss  
Entwässerungsbetrieb 

Mittwoch, 11.05.2022: 
Haupt-, Finanz- u. Personalausschuss 

Donnerstag, 12.05.2022: 
Jugendhilfeausschuss 

Dienstag, 17.05.2022: 
Umwelt-, Verkehrs- und Planungsaus-
schuss / Werkausschuss EB77 

Mittwoch, 18.05.2022: 
Ausländer- und Integrationsbeirat 

Donnerstag, 19.05.2022: 
Stadtrat 

Die amtlichen Seiten 
 Amtsblatt der Stadtverwaltung Erlangen

Stadt Erlangen

Herausgeber: 
Stadt Erlangen,  
Bürgermeister- und Presseamt, Zentrale Presse- 
und Öffentlichkeitsarbeit,  
Rathausplatz 1, 91052 Erlangen 

Redaktion:  
Dr. Christofer Zwanzig (verantwortlich), Melanie Hein 

Auflage: 400 Stück 

Erscheinungsweise: 14-tägig 
Gedruckt erhältlich: Rathaus (Infotresen), Volks-
hochschule (Friedrichstraße 19), Stadtbibliothek 
(Marktplatz 1), Sparkasse Hauptfiliale (Hugenotten-
platz 5), Tourist-Information (Goethestraße 21a) 
Außerdem kann das Amtsblatt als Newsletter  
mit diesem Link abonniert werden:  
http://newsletter.erlangen.de/f/204068-286697/ 
Aktuelle und vergangene Ausgaben finden Sie  
zudem im Internet unter www.erlangen.de/das.  

Gedruckt auf 100% Recycling-Altpapier 

Redaktionsschluss für Ausgabe 10/2022: 
Donnerstag, 12. Mai 2022, 11:00 Uhr


